Et quis, inquiet, principatum hunc Platoni tribuit ? Ut pro me respondeam, non ego, sed ueritas, ut aiunt, etsi non apprehensa, uisa tamen illi, propiusque adita, quam ceteris. Dehinc magni tribuunt auctores (*sic*), Cicero (221) *primum** et Virgilius (222), non hic quidem nominando illum, sed sequendo, Plinius (223) preterea, et Plotinus (224), Apuleius (225), Macrobius (226), Porphyrius (227), Censorinus (228), Iosephus (229), et ex nostris Ambrosius (230), Augustinus (231) et Ieronimus (232), multique aliij. Quod facile probaretur, nisi omnibus notum esset. Et quis non tribuit, nisi insanum et clamosum scolasticorum uul- gus (233) ? Nam quod Averrois omnibus Aristotilem preferat, eo spectat, quod illius libros exponendos assumpserat et quodammodo suos fecerat ; qui quamquam multa laude digni sint, suspectus tamen est laudator. Ad antiquum nempe prouerbium res reddit (234) : mercatores om-

* La syllabe *cero* et le mot *primum* sont écrits sur un grattage.

nes suam mercem solitos laudare. Sunt qui nichil per seip-
sos scribere audeant et, scribendi audi, alienorum exposi-
tores operum fiant, ac uelut architectonice* inscij, parietes
dealbare suum opus faciant et hinc laudem querant,
quam nec per se sperant posse assequi, nec per alios,
nisi illos in primis et illorum libros, hoc est subiectum
cui incubuere, laudauerint, animose id ipsum, et immo-
dice, ac multa semper yperbole. Quanta uero sit multi-
tudo, aliena dicam exponentium, an aliena uastantium,
hac presertim tempestate, Sententiarum liber, ante alios,
mille tales passus opifces, clara, si loqui possit, et que-
rula uoce testabitur. Et quis unquam commentator non
assumptum ceu proprium laudauit opus? Imo eo semper
uberius, quo alienum urbanitas, suum opus laudare uani-
tas atque superbia est (235). Linquo eos qui tota sibi de-
legere uolumina, quorum unus est aut primus Auerroys.
Certe Macrobius, non tantum licet expositor, sed scriptor
egregius, cum tamen Ciceroniane Reipublice non libros
quidem, sed unius libri partem exponendam decerpssisset,
expositionis in fine quid addiderit notum est : « Vere, in-
quit, pronuntiandum est nichil hoc opere perfectius, quo
uniuerse philosophie continetur integratas » (236). Finge
hunc non de libri parte, sed de totis philosophorum om-
nium libris loqui : pluribus quidem uerbis, non plus autem
dicere potuisset ; siquidem nichil integrati potest nisi su-
perfluum accedere. Quid uero philosophorum libris
omnibus, qui uel scripti uel scribendi sunt contineri am-
plius potest, quam philosophie integratas? Si tamen hec
ipsa uel omnibus contineri potuit aut poterit libris, et